事 務 連 絡

令和元年 5 月 7 日

各都道府県建設業協会 事務局 御中

一般社団法人 全国建設業協会

事業部

「建設現場の生産性を飛躍的に向上するための革新的技術の導入・活用に

関するプロジェクト」公募について（情報提供）

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、国土交通省では、建設現場の生産性向上を目指す i-Construction と、統合

イノベーション戦略を受け、「建設現場の生産性を飛躍的に向上するための革新的技

術の導入・活用に関するプロジェクト」を平成 30年度より実施しております。

本プロジェクトは、公共土木工事において、革新的技術により施工データ等のリア

ルタイム取得・解析を試行し、建設現場の飛躍的な生産性向上を目指すものであり、

今年度におきましても、国土交通省より本会に対して、別添１～４のとおり本プロジ

ェクトに係る革新的技術の公募に関する情報提供がありました。

 今年度の公募の概要は次のとおりです。

①対象技術

・データを活用して土木工事における施工の労働生産性の向上を図る技術

・データを活用して土木工事における品質管理の高度化等を図る技術

②応募要件

・国交省等の発注工事を受注している建設業者、及び IoT・AI 等関連企業等を含

むコンソーシアムであること

・提案内容を 2019 年度に現場で試行すること

・取得データを、クラウド環境等により随時、発注者等と共有すること

③公募スケジュール

 ・2019 年 6 月 7 日（金）  公募締切

 ・2019 年 7 月上旬（予定） 審査結果公表・通知

公募要領、応募様式等については、国土交通省ホームページでも公開されております。

   http://www.mlit.go.jp/report/press/kanbo08_hh_000579.html

また、今年度も、一般社団法人建設電気技術協会より、本プロジェクトへの参加を

検討されている同協会会員企業と、取組みを検討される貴協会会員企業様とのマッチ

ングの提案がありましたので、あわせてお知らせいたします。

双方のニーズが一致しないこともあり得ますが、取組みを検討される貴協会会員企

業様がいらっしゃる際には、当会より建設電気技術協会へ取り次ぎますので、当会事

業部へご連絡ください。

つきましては、ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、貴会会員企業の皆様に

周知賜りますようお願い申し上げます。

以 上

担当） 事業部事業第二課 福田

電話：03－3551－9396

FAX：03－3555－3218

ﾒｰﾙ：jigyo@zenken-net.or.jp

http://www.mlit.go.jp/report/press/kanbo08_hh_000579.html
mailto:jigyo@zenken-net.or.jp